121. Quae res necessitatem ripae muniendae iniungit, ita tamen ne alterius damno quicquam faciat qui ripam munit.

122. Si uero in diuisa et adsignata regione tractabitur, | nihil amittet possessor, quoniam formis per centurias certus cuique | modus adscriptus est.

121. *Sic. Flacc. Th. 114, 25-29*
121-122. *cf. Agenn. Th. 43,10. 24*

121. *ne B : ut sine G sine BO. | | faciat B : fiat G | | qui - munit om. G.*
122. *cuique G : quique B.*

121. Cela impose l'obligation de renforcer la rive, mais cependant de façon à ce que celui qui renforcera sa rive ne cause aucun préjudice à l'autre.

122. Mais si l'on est dans une région divisée et assignée, le possesseur ne perdra rien, puisque sur les *formae* est inscrit le *modus* exact de chacun, centurie par centurie¹⁰⁵.

¹⁰⁵ Voir une notation identique chez Florentin 6 *institutionum*, *Digeste* 41, 1, 16 : *In agris limitatis ius alluionis locum non habere constat : idque et diuus Pius constituit et Trebatius ait agrum qui hostibus deuictis ex condicione concessum sit, ut in ciuitatem ueniret (Mommsen, uenirent), habere alluionem neque esse limitatum : agrum autem manu captum limitatum fuisse, ut sciretur, quid cuique datum esset, quid uenisset, quid in publico relictum esset.*

123. Circa Padum autem cum ageretur, quod flumen torrens et aliquando tam uiolentum decurrit, ut alueum mutet et multorum late agros trans ripam, ut ita dicam, transferat, saepe etiam insulas efficiat, [ad] Cassius Longinus, prudentissimus uir, iuris auctor, hoc statuit, ut quidquid aqua lambiscendo abstulerit, id possessor amittat, quoniam scilicet ripam suam sine alterius damno tueri debet ; si uero maiore ui decurrens alueum mutasset, suum quisque modum agnosceret, quoniam non possessoris

123. cf. *Agenn.* 42, 20 ; *Sic. Flacc.* Th. 115, 2-5

123. ripam *B* : ripi *G* || efficiat *La.* : efficiet. ad *B* efficit ad *G* || prudentissimus uir *B* : uir prud- *G* || lambiscendo *La.* : lambissendo *B* limbiendo *G BO.* || maiore ui *G* : maior uim *B* maior uis *BO.* || quoniam *B BO.* : quia *G.*

123. Lors de litiges à propos de terres bordant le Pô, fleuve à régime torrentiel et quelquefois si violent dans ses débordements qu'il change de lit et transporte, pour ainsi dire, au delà de la rive les terres de beaucoup de gens, et cela sur une vaste étendue, et que même il fait souvent des îles, voici ce qu'a établi Cassius Longinus, jurisconsulte très avisé¹⁰⁶ : tout ce qui est emporté par l'eau qui lèche la rive¹⁰⁷ est perdu pour le possesseur¹⁰⁸, puisqu'il a évidemment l'obligation de protéger sa rive sans causer nul préjudice à l'autre ; mais si la violence du débordement a modifié le lit du fleuve chacun doit reconnaître son *modus*,

¹⁰⁶ Il est question de Cassius chez Tacite, *Annales*, XII, 12 ; XIV, 42-45 ; XVI, 9 et 22. C. Cassius Longinus, juriste important, préteur en 30, consul en 40 et 41, proconsul d'Asie en 47-49, puis légat de Syrie en 65, fut exilé par Néron en Sardaigne. Il était le chef de l'école juridique fondée par son maître Sabinus. On appelait les élèves de cette école, en l'honneur de Cassius, les *Cassiani* comme on les appelait également les *Sabiniani*.

¹⁰⁷ *Lambiscendo* est un verbe imagé : l'eau "lèche" les rives de son lit ; c'est ce qui se produit en temps normal, et qui doit être distingué des ravages que produit une crue.

¹⁰⁸ En revanche, la terre enlevée vient agrandir le fonds d'un riverain. Cf. Gaius, *Institutes* II, 70 : *quod per alluionem nobis adicitur, eodem iure (sc. iure naturali) nostrum fit : per alluionem autem id uidetur adici, quod ita paulatim flumen agro nostro adicit ut aestimare non possimus, quantum quoquo momento temporis adiciatur : hoc est, quod uulgo dicitur per alluionem id adici uideri, quod ita paulatim adicitur, ut oculos nostros fallat.*

[Th. 88] negligentia sed tempestatis uio | lentia abreptum apparet ; si uero insulam fecisset, a cuius agro fecisset, is possideret ; aut si ex communi, quisque suum reciperet.

124. Scio enim quibusdam regionibus, cum adsignarentur agri, adscriptum aliquid per centurias et flumini.

125. Quod ipsum prouidit auctor diuidendorum agrorum, ut quotiens tempestas concitasset fluuium, quo[d] excedens [alpes] alueum per regionem uagaretur, sine iniuria cuiusquam deflueret ; | cum uero ripis suis curreret, proximus quisque uteretur modum flumini adscriptum.

124-127. cf. Sic. Flacc. Th. 121, 26-122, 17

123. a cuius agro fecisset *om. B* | | is *La.* : his *B* id *G* | | ex communi *G* : est communis *B*.

124. et *om. G*.

125. quod ipsum *B* : hoc autem *G* | | prouidit *G* : praeuidit *B* | | ut *om. B* | | concitasset *G* : concitata esset *B* | | fluuium *ante* concitasset *transp. G* | | quo excedens alueum per regionem *La.* : quod excedens alpes albei per regione *B* non per regionem excedens alueum *G* | | sine *La.* : si *B* sed sine *G* | | post deflueret *usque ad 127 deficit G* | | flumini *La.* : -num *B*.

[Th. 88] puisqu'il apparaît que ce qui a été entraîné l'a été non pas à cause de la négligence du possesseur mais par la violence de l'inondation ; mais si le fleuve a créé une île, la possession doit en revenir à celui qui possédait la terre dont elle a été faite ; et si la terre était commune, chacun doit récupérer son bien.